
Proposta Numero: DEL-1025-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Riconoscimento differenze retributive, relative alla retribuzione di posizione variabile 
aziendale, previste dalla deliberazione del D.G. n.995 del 23.03.2010 e non corrisposte ai Direttori di 
Dipartimento dell'ASL Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che

- con deliberazione del D.G. n. 995 del 23.03.2010, a seguito di un accordo con le OOSS di
categoria è stato rideterminato, per la dirigenza medica e veterinaria, il valore del carato punto e
aggiornato il valore della retribuzione di posizione complessiva in ragione dell’incarico e della
graduazione degli incarichi aziendale;

- nell’Allegato n. 3 della predetta delibera,  risultano in servizio due Direttori  di  Dipartimento
nell’Area Media e un Direttore di Dipartimento del Territorio, ai quali veniva corrisposta una
retribuzione di posizione variabile aziendale,  pari  € 9.042,80, comprensivi  della tredicesima
mensilità, a decorrere dal 01.03.20210;

- l’ASL  Taranto  con  deliberazione  del  D.G.  n.  36  del  30.11.2011  adottava  il  modello
organizzativo  dipartimentale,  a  fine  di  garantire  uniformità  gestionale  e  funzionale
nell’erogazione delle attività aziendali su tutto il territorio dell’ASL e, per l’effetto, si istituivano
i seguenti Dipartimenti:
- Area Medica
- Area Chirurgica
- Neurourologico
- Cardio Vascolare
- Diagnostica per Immagini
- Materno Infantile
- Oncoematologico
- Patologia Clinica
- Testa -Collo
- Medicina d’Accettazione d’Urgenza

DATO  ATTO che  con  deliberazione  n.  463  del  27.12.2013  l’ASL  Taranto  adottava  l’Atto
Aziendale,  il  quale prevedeva, tra le articolazioni strutturali,  l’istituzione del Dipartimento delle
Direzioni Mediche Ospedaliere, a modifica del persistente Dipartimento dei Servizi Dipartimentali,
previsto dalla deliberazione D.G. n. 36 del 30.11.2011, successivamente modificato ed integrato
dalla deliberazione del D.G. n. 607 del 23.05.2013;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1748 del 09.11.2020 la Regione Puglia ha approvato la rete
ospedaliera per il contrasto dell’emergenza Covid, pertanto, si è reso necessario coordinare le varie
strutture complesse presenti nei presidi ospedalieri dell’ASL Taranto;



DATO ATTO che con deliberazione del D.G. n. 325 del 10.02.2021, a stralcio dell’Atto Aziendale,
veniva istituito il Dipartimento delle Cure primarie e Integrazione Socio Sanitaria;

CONSIDERATO che
– il  dr.  Ricotta  Antonio,  Direttore  del  Dipartimento  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione

d’Urgenza, ha inoltrato, mezzo posta elettronica, al U.O. Trattamento Giuridico, Economico
e Previdenziale, in data 18.10.2021, istanza di riconoscimento delle differenze retributive, a
seguito del mancato adeguamento della retribuzione di posizione variabile aziendale prevista
dalla citata deliberazione;

– preso  atto  di  quanto  comunicato  dal  dr.  Ricotta  Antonio,  l’Azienda  in  autotutela,  ha
verificato che al conferimento dei nuovi incarichi di Direttore di Dipartimento Funzionale,
istituiti  con deliberazione  D.G.  n.  36  del  30.11.2011  successivamente  modificata  ed
integrata,  così come specificato innanzi, non ha corrisposto ai  direttori la retribuzione di
posizione variabile aziendale prevista dalla deliberazione D.G. n. 995 del 23.03.2010;

RICHIAMATI 

- l’art. 2498 c.c. che disciplina i termini prescrizionali per i crediti da lavoro;
- art. 18 del CCNL 19.12.2019 – Area Sanità, che introduce il nuovo sistema degli incarichi di cui

al  presente  articolo  e  espressamente  prevede  che  i  correlati  nuovi  valori  di  retribuzione  di
posizione parte fissa di cui all’art. 91, comma 3 (Retribuzione di posizione), sono applicati a
decorrere dal 01.01.2020;

- l’art. 82, comma 2 del citato CCNL, che specifica che la retribuzione di posizione complessiva
d’incarico è costituita dalla parte fissa e da quella variabile;

- l’art.  91,  comma  6,  sempre  del  nuovo  CCNL –  Area  Sanità  recita:  “gli  incrementi  della
retribuzione di posizione parte fissa derivanti dalla trasposizione ai nuovi incarichi effettuata in
applicazione  dell’art.  18,  comma  6  (Tipologie  d’incarico),  sono  finanziati  mediante
corrispondenti  riduzioni  della  retribuzione  di  posizione  parte  variabile  in  atto  percepita  da
ciascun  titolare  di  incarico,  ferma  restando  la  graduazione  delle  posizioni  ed  il  valore
individuale complessivo di retribuzione di posizione dell’incarico in essere”.

VERIFICATO  che  dagli  atti  in  possesso  dell’Area  Gestione  del  Personale  i  Direttori  di
Dipartimento, ai quali l’ASL Taranto ha affidato l’incarico di responsabile del Dipartimento, ovvero
un incarico  che  pur  non configurandosi  con tale  denominazione,  ricomprenda – secondo l’atto
aziendale – più strutture complesse, sono i seguenti:
- Area  Medica:  Dr.  Sogari  Fernando  -  Direttore  S.C.  Medicina  Generale  –  P.O.  Centrale,

nominato con deliberazione del D.G. n. 39 del 30.11.2011 e riconfermato nell’incarico de quo
senza  soluzione  di  continuità  fino  alla  data  di  cessazione  del  servizio,  avvenuta  in  data
31.07.2020;

- Oncoematologico: Dr. Pisconti Salvatore – Direttore S.C. Oncologia – P.O. Centrale, nominato
con deliberazione del D.G. n. 39 del 30.11.2011 e successivamente, con Deliberazione del C.S.
n. 38 del 24.04.2018, in esecuzione della DGR n. 221/2017, nominato Coordinatore Operativo
del Dipartimento di Oncologia dell’Area Jonico Adriatica;

- Medicina d’Accettazione e d’Urgenza: Dr. Ricotta Antonio – Direttore S.C. MECAU – P.O.
Valle d’Itria, nominato con deliberazione del D.G. 1276 del 09.06.2017, il cui incarico decorre
dal 01.07.2017;

- Dr.  Ganino  Antonio  Umberto  –  Direttore  della  S.C.  di  Diagnostica  per  Immagini  del  P.O.
Centrale, nominato con deliberazione del D.G. n. 3043 del 29.12.2017, il cui incarico decorre
dal 01.01.2018;

- Direzioni Mediche Ospedaliere: dr.ssa Leone Maria – Direttore S.C. Direzione Medica – P.O.
Centrale, nominata con deliberazione del D.G. n. 858 del 21.04.2020, il cui incarico decorre dal
01.05.2020;

- Coordinamento Emergenza COVID - Dr. Buccoliero Giovanni Battista – Direttore S.C. Malattie
Infettive  – P.O.  Centrale,  nominato  con deliberazione del  D.G.  2691 del  30.12.2020,  il  cui
incarico decorre dal 01.04.2021;



- Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria – Dr.ssa Ronzino Giuseppina – Direttore D.S.S. n.
6 di Grottaglie, nominata con deliberazione D.G. n. 418 del 24.02.2021, il cui incarico decorre
dal 01.04.2021;

su proposta:

Dell’istruttore, coll. prof.le amm.vo – Dott.ssa Maria Leone

Il Dirigente Responsabile S.S./S.S.D. – Dott.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Direttore Area Gestione del Personale - Avv. Loredana Carulli 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto, dell’errore materiale all’atto del conferimento dell’incarichi di direttore di
Dipartimento  o  incarichi  ad  essi  assimilati,  relativo  al  mancato  riconoscimento  della
retribuzione di posizione variabile aziendale, in base a quanto previsto dalla deliberazione
del D.G. n. 995 del 23.03.2010, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti,
in esecuzione delle deliberazioni del D.G. con le quali venivano nominati e tenendo conto
dei termini prescrizionali del codice civile, come di seguito specificato:

- Area Medica:  Dr.  Sogari  Fernando -  Direttore S.C.  Medicina Generale  – P.O.  Centrale
nominato con deliberazione del D.G. n. 39 del 30.11.2011 e riconfermato nell’incarico de
quo senza soluzione di continuità fino alla data di cessazione per quiescenza, avvenuta in
data 31.07.2020;

- Oncoematologico:  Dr.  Pisconti  Salvatore  –  Direttore  S.C.  Oncologia  –  P.O.  Centrale,
nominato  con  deliberazione  del  D.G.  n.  39  del  30.11.2011  e  successivamente,  con
Deliberazione  del  C.S.  n.  38  del  24.04.2018,  in  esecuzione  della  DGR  n.  221/2017,
nominato  Coordinatore  Operativo  del  Dipartimento  di  Oncologia  dell’Area  Jonico  -
Adriatica;

- Medicina d’Accettazione e d’Urgenza: Dr. Ricotta Antonio – Direttore S.C. MECAU del
P.O. Valle d’Itria, nominato con deliberazione del D.G. 1276 del 09.06.2017, il cui incarico
decorre dal 01.07.2017;

- Diagnostica per Immagini e Radioterapia: Dr. Ganino Antonio Umberto – Direttore della
S.C. di Diagnostica per Immagini del P.O. Centrale, nominato con deliberazione del D.G. n.
3043 del 29.12.2017, il cui incarico decorre dal 01.01.2018;

- Direzioni Mediche Ospedaliere: dr.ssa Leone Maria – Direttore S.C. Direzione Medica –
P.O. Centrale, nominata con deliberazione del D.G. n. 858 del 21.04.2020, il cui incarico
decorre dal 01.05.2020;

- Coordinamento Emergenza COVID -  Dr.  Buccoliero Giovanni  Battista  – Direttore S.C.
Malattie  Infettive  del  P.O.  Centrale,  nominato  con  deliberazione  del  D.G.  2691  del
30.12.2020, il cui incarico decorre dal 01.04.2021;

- Cure  Primarie  e  Integrazione  Socio  Sanitaria  –  Dr.ssa  Ronzino  Giuseppina  –  Direttore
D.S.S. n. 6 di Grottaglie, nominata con deliberazione D.G. n. 418 del 24.02.2021, il cui
incarico decorre dal 01.04.2021;

1. di  riconoscere  ai  Direttori  summenzionati,  tenuto  conto  dei  termini  prescrizionali,  la
retribuzione di posizione variabile aziendale in base a quanto previsto dalla deliberazione
del D.G. n. 995 del 23.03.2010, fino al 31.12.2019 e successivamente dall’entrata in vigore
del  CCNL 19.12.2019  –  Area  Sanità,  di  corrispondere  le  differenze  relativamente  alla
retribuzione di posizione complessiva d’incarico, come di seguito dettagliato:

Dr. Pisconti Salvatore Retribuzione di posizione variabile
aziendale percepita

Retribuzione di posizione variabile aziendale
prevista per i Direttori di Dipartimento dalla

DELIBERA 995/2010

Differenza annuale
da corrispondere 

Dal 01.04.2017 al 31.12.2017 € 4.695,30 € 6.956,00                   € 2.260,70
Dal 01.01.2018 al 31.12.2018 € 6.103,89 € 9.042,80                   € 2.938,91
Dal 01.01.2019 al 31.12.2019 € 6.103,89 € 9.042,80                   € 2.938,91



CCNL 19.12.2019 
Area Sanità

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico percepita

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico da corrispondere

Differenza annuale da
corrispondere dal 01.01.2020

Dal 01.01.2020 al 31.12.2020 € 20.031,44 € 22.219,72 € 2.188,28
Dal 01.01.2021 al 31.12.2021 € 20.031,44 € 22.219,72 € 2.188,28
Dal 01.01.2022 al 30.04.2022 € 6.163,52 € 6.836,84 € 673,32 

TOTALE DA CORRISPONDERE € 13.188,42

Dr. Sogari Fernando Retribuzione di posizione variabile
aziendale percepita

Retribuzione di posizione variabile aziendale
prevista per i Direttori di Dipartimento dalla

DELIBERA 995/2010

Differenza annuale
da corrispondere 

Dal 01.04.2017 al 31.12.2017 € 1.878,12 € 2.782,40                   €    904,28
Dal 01.01.2018 al 31.12.2018 € 6.103,89 € 9.042,80                   € 2.938,91
Dal 01.01.2019 al 31.12.2019 € 6.103,89 € 9.042,80                   € 2.938,91

CCNL 19.12.2019 
Area Sanità

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico percepita

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico da corrispondere

Differenza annuale da
corrispondere dal 01.01.2020

Dal 01.01.2020 al 31.07.2020 € 10.786,16 € 11.964,47 € 1.178,31
TOTALE DA CORRISPONDERE € 7.960,41

Dr. Ricotta Antonio Retribuzione di posizione variabile
aziendale percepita

Retribuzione di posizione variabile aziendale
prevista per i Direttori di Dipartimento dalla

DELIBERA 995/2010

Differenza annuale
da corrispondere 

Dal 01.07.2017 al 31.12.2017 € 3.286,71 € 4.869,20                   € 1.582,49
Dal 01.01.2018 al 31.12.2018 € 6.103,89 € 9.042,80                   € 2.938,91
Dal 01.01.2019 al 31.12.2019 € 6.103,89 € 9.042,80                   € 2.938,91
Dr.   Ricotta   Antonio   CCNL

19.12.2019 
Area Sanità

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico percepita

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico da corrispondere

Differenza annuale da
corrispondere dal 01.01.2020

Dal 01.01.2020 al 31.12.2020 € 21.553,22 € 22.219,72 € 666,51
Dal 01.01.2021 al 31.12.2021 € 21.553,22 € 22.219,72 € 666,51
Dal 01.01.2022 al 30.04.2022 € 11.964,47 € 11.605,58 € 358,89

TOTALE DA CORRISPONDERE € 9.152,22

Dr. Ganino Umberto Retribuzione di posizione variabile
aziendale percepita

Retribuzione di posizione variabile aziendale
prevista per i Direttori di Dipartimento dalla

DELIBERA 995/2010

Differenza annuale 
da corrispondere

Dal 01.01.2018 al 31.12.2018 € 6.103,89 € 9.042,80 € 2.938,91
TOTALE DA CORRISPONDERE € 2.938,91

Dr.ssa Leone Maria 
CCNL 19.12.2019 - Area Sanità

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico percepita

Retribuzione di posizione complessiva
 d’incarico da corrispondere

Differenza annuale da
corrispondere dal 01.01.2020

Dal 01.05.2020 al 31.12.2020 € 13.867,92 € 15.382,96 € 1.514,96
Dal 01.01.2021 al 31.12.2021 € 20.031,44 € 22.219,72 € 2.188,28
Dal 01.01.2022 al 30.04.2022 € 6.163,52 € 6.836,84 € 673,32

TOTALE DA CORRISPONDERE € 4.376,58

Dr.ssa Ronzino Giuseppina
CCNL 19.12.2019 - Area Sanità

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico percepita

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico da corrispondere

Differenza annuale da
corrispondere dal 01.01.2020

Dal 01.04.2021 al 31.12.2021 € 16.744,30 € 17.092,10 € 347,80
Dal 01.01.2022 al 30.04.2022 € 6.697,72 € 6.836,84 € 139,12

TOTALE DA CORRISPONDERE € 486,92

Dr. Buccoliero Giovanni B.
CCNL 19.12.2019 - Area Sanità

Retribuzione di posizione complessiva
d’incarico percepita

Retribuzione di posizione complessiva
 d’incarico da corrispondere

Differenza annuale da
corrispondere dal 01.01.2020

Dal 01.04.2021 al 31.12.2021 € 15.408,80 € 17.092,10 € 1.683,30
Dal 01.01.2022 al 30.04.2022 € 6.836,84 € 6.163,52 € 673,32

TOTALE DA CORRISPONDERE € 2.356,62

2. imputare l’importo di € 55.098,54, relativo agli arretrati per gli anni dal 2017 al 2021, come
di seguito specificato:  

- € 40.460,08 sul Conto Economico 270.120.001.0562 – Debiti v/dirigenti medici e veterinari
per fondo posizione anni precedenti – Bilancio Anno 2021;

- € 11.199,35 sul conto 260.140.0086001 – Debiti v/enti previdenz. x compet. esercizi preced.
– Bilancio Anno 2021;

- € 3.439,11 sul conto 270.110.0063001 – Debiti IRAP per competenze esercizi precedenti –
Bilancio Anno 2021;



3. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  all’incremento  della  retribuzione  di  posizione  variabile  come
innanzi  dettagliato,  con  i  relativi  oneri  sociali  e  IRAP,  risulta  iscritta  nelle  rispettive  voci  del
Bilancio di Previsione Anno Corrente;

4. di notificare il presente atto agli interessati ed alle Direzioni Amministrativa e Medica del
P.O. Centrale e P.O. Valle d’Itria, nonché al Distretto Socio Sanitario n. 6 di Grottaglie, per
l’inserimento dello stesso nel fascicolo personale del dipendente.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


